2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, quinta-feira, 14 de julho de 2022.

EXPEDIENTE:

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo –

Thamires F. de Alvarenga

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 205, DE 12 DE JULHO DE 2022

DESIGNA REPRESENTANTES PARA A
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA PÚBLICA DE CARIACICA
(COMSEG).

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas

atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município de Cariacica e em

consonância com a Lei Municipal n°
5.300/2014,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os representantes
abaixo elencados, do Poder Público e da

Sociedade Civil, para compor o Conselho
Municipal de Segurança Pública:

§1° Representantes do Poder Público
I – Secretaria Municipal de Defesa Social

(SEMDEFES):
a) Claudio Victor, Secretário Municipal de

Defesa Social;
b)  Lauédis Tomazelli, Subsecretário Municipal

de Defesa Social;
c)  Sandro Andrey Amaral, Assessor Técnico;

d) Jefferson de Amorim Pereira, Gerente de
Trânsito;

e) Honorato do Nascimento Cardoso, Gerente
de Defesa Social;

f) Eder Lopes Rubim, Corregedor da Guarda
Municipal.

II – Secretaria Municipal de Assistência Social
(SEMAS):

a) Titular: Jeanne Roberta Casagrande
Linhares;

b) Suplente: Andressa Biancard.
III – Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Inovação (SEMDEI):
a) Titular: Aldano Lemos do Nascimento Neto;

b) Suplente: Marisa Moreira de Assis Prado.
IV – Procuradoria-Geral do Município de

Cariacica (PROGER):

a) Titular: Suelen Orletti Morais, Assessora do

Procurador-Geral;
b) Suplente: Lívia Sabbagh Miguel, Assessora

do Procurador-Geral.
V – Polícia Civil – 4ª Delegacia Regional de

Cariacica:
a) Titular: Delegado Líbero Penello de Carvalho

Filho;
b) Suplente: Delegada Argentina Leopoldina da

Silva Neta Armantrount.
 VI – Polícia Militar (7° BPM):

a) Titular: Tenente-Coronel Paulo Roberto
Schulz Barbosa;

b) Suplente: Major Viviane Saliba Nascimento.
VII – Policia Militar (16ª Companhia PM

Independente):

a) Titular: Capitão PM Marcelo Monteiro dos

Santos;

b) Suplente: 1° Sargento PM Vanderlei Sabino
da Silva.

VIII – Polícia Rodoviária Federal (12ª
Superintendência Regional da PRF):

a) Titular: Marcel Picoli Haase;

b) Suplente: Ricardo Almeida Souza.
IX – Poder Legislativo Municipal:

a) Titular: Tenente Idevan Medeiros;
b) Suplente: Maria das Graças Veiga Lima.

X – Secretaria Municipal de Educação (SEME):
a) Titular: Sueder Dalgobo de Jesus;

b) Suplente: Daniela Cristina de Souza Pereira.
XI – Secretaria Municipal de Serviços

(SEMSERV):
a) Titular: Jose Natalino da Silva Filho -

matrícula;
b) Suplente: Marcelo Martins Tavares -

matrícula.
XII – 6° Batalhão do Corpo de Bombeiros Militar

de Cariacica:
a) Titular: Capitão BM Gabriel Prata Caliman;

b) Suplente: 1° Tenente BM Ademilson José de
Souza.

XIII – Defensoria Pública Estadual:

a) Titular: Não houve indicação;

b) Suplente: Não houve indicação.
§2° Representantes da Sociedade Civil

I – Seccional Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB) 11ª Subseção de Cariacica:

a) Titular: Dr. Gaudêncio Barbosa, OAB/ES
17092;

b) Suplente: Dr. José Carlos Rodrigues Dias,
OAB/ES 18.857.

 II – Conselho Comunitário de Cariacica
(CONSEC):

a) Titular: Paulo Cesar Rodrigues Onofre;
b) Suplente: Fabio Mendes da Vitória.

 III – Câmara de Dirigentes Lojistas de Cariacica
(CDL):

a) Titular: Valberto Guedes;
b) Suplente: Leonardo Bonella.

 IV – Sindicato dos Professores do Município de
Cariacica (SINDIUPES):

a) Titular: José Christovam de Mendonça Filho;

b) Suplente: Paulo da Silva Teixeira.
 V – Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos

de Cariacica (COMDIC):
a) Titular: Moises de Souza Costa;

b) Suplente: Jackeline Barbosa Gonçalves.

 VI – Instituto de Desenvolvimento das Matrizes

Africanas do Estado do Espírito Santo -
Igualdade Racial do Município de Cariacica:

a) Titular: Carlos Januário (Pai Carlão);
b) Suplente: Fernando Pereira Croscob.

 VII – Movimento da Juventude:
a) Titular: Não houve indicação;

b) Suplente: Não houve indicação.
VIII – Fórum Evangélico-Político de Cariacica:

a) Titular: Pastor Douglas Gomes;
b) Suplente: Não houve indicação.

IX – Sindicato dos Servidores Municipais de
Cariacica (SINDISMUC):

a) Titular: Antônio Sergio Pereira -  matricula:
112024-1, Estatuário, Agente de Transito I;

b) Suplente: Thiago Oliveira Santos - matricula:
112444-1, Estatuário, Auxiliar Administrativo.

X – Paróquia Santíssima Trindade:
a) Titular: Diácono Permanente Antônio de

Jesus Teixeira Pimentel (Paróquia Santa Ana);
b) Suplente: Não houve indicação.

DECRETOS

lauedis.tomazelli
Realce

lauedis.tomazelli
Realce

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, quinta-feira, 14 de julho de 2022.

EXPEDIENTE:

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo –

Thamires F. de Alvarenga

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 12 de julho de 2022.

 EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 206, DE 13 DE JULHO DE 2022
 ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$

4.230.000,00 PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização

contida na Lei n° 6.343/2022, publicada no Diário Oficial do Município em 13 de julho de 2022,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Especial no valor de R$ 4.230.000,00 (quatro milhões, duzentos e
trinta mil reais), conforme anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º, serão provenientes de Excesso de
Arrecadação, conforme disposto no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de julho de
2022.

Cariacica, 13 de julho de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

ANEXO I

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

FONTE NR

VALOR

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.001.0000.0000 1412 50.000,00
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 1416 10.000,00

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 1418 300.000,00
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00   1.001.0000.0000 1419 100.000,00

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 1423 50.000,00
16.482.0012.2.0005  Aluguel Cidadão

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00   1.001.0000.0000 1425 50.000,00

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 1438 200.000,00

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1436 50.000,00
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 1441 10.000,00

04.122.0021.2.0080 Estrutura e Organização de Eventos
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1453 1.500.000,00
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 1443 1.500.000,00
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.001.0000.0000 1444 400.000,00

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 1448 10.000,00

    TOTAL 4.230.000,00

ANEXO II

       CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL     -      ANEXO II   -       EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO FONTE VALOR

RECEITA DO TESOURO 1.001.000.0000 4.230.000,00

    TOTAL 4.230.000,00

PORTARIA/GP/N.º 364, DE 08 DE JULHO

DE 2022
CONCEDE VACÂNCIA DE CARGO A SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA –

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas

atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX

da Lei Orgânica do Município de Cariacica,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder vacância do cargo de Educador
Social I, a partir do dia 01 de junho de 2022, ao

PORTARIAS